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merater, hvis helbred på grund af frihedskampen har lidt sådan skade, 
at de ikke økonomisk er i stand til at give deres børn den uddannelse, 
som de ellers ville have fået. 2) Børn efter faldne kammerater. — Beløbet 
skal fortrinsvis anvendes til at give børnene en uddannelse som den, deres 
fader ville have givet dem, hvis han var forblevet i live. 3) Tilskud til 
særlige formål udover de ovenfor under 2) nævnte til kammeraternes enker 
og børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, rekreationsophold 
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D e n  ø v r i g e  b e s t y r e l s e :
Pastor Aage E. Damtoft, Vesterbro 

76, Aalborg.
Sv. Darling. Hillerød.
Seminarieforstander, cand. mag.

Paul Holt, Århus.
Landsretssagfører Otto Jespersen, 

Store Torv 16, Århus.
Arkitekt P. A. Johansen, Bernstorffs- 

lunds allé 80, Charlottenlund.
Oberst K. Kjeldsen, Odense.
Tandteknikermester Leo Kæraa, 

Banegårdspladsen, Århus.
Bibliotekar O. Leth, Johnstrupsvej 8, 

Sorø.
Aut. vand- og gasmester Johs. Loft, 

de Mezasvej 18, Århus.

Førstelærer P. E. Mahler, Nr. Søby, 
Fyn.

Fabrikant Poul Møller, Skive.
Læge Børge Næsted, Sadolinsgade 9, 

Odense.
Boghandler Otto W. Olesen, Rådhus­

stræde 2, Randers.
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Pastor Poul Riis, Rosenvængets Side­

allé 5, København 0.
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FORSIDEN:

Da befrielsen kom til Frøslev-lejren udløstes den helt store glæde. Omkring 
2800 fanger afhentedes i rutebiler og private vogne. Her forlader et hold fanger 
den forhadte lejr, hvor skrækken for at blive sendt sydpå formørkede hver dag.
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Den 4. maj er der rejsegilde på 
Danmarks Frihedsmuseum.

Endnu er bygningen omgivet af 
plankeværker, men man ser dog hur­
tigt, at der her rejses noget usædvan­
ligt, idet plankeværket hele vejen er 
forsynet med frihedskæmperarmbind. 
Hist og her står: Her bygges Dan­
marks Frihedsmuseum.

Indtil 29. august vil plankeværket 
nok søge at holde nysgerrige borte 
fra at ransage bygningen på Espla­
naden, men efter den tid skulle gerne 
rigtig mange finde vej herud.

Men hvad siger vi nu som mod­
standsfolk til at komme på museum.

Ja, vi siger vel flere ting. Det ene 
er, at det er uundgåeligt. De 5 for­
rygende år har sat så dybe spor i 
vort folk, at det må manifesteres 
også på denne måde.

Der er vel også en smule glæde 
over, at den kamp, vi kæmpede med li­
vet som indsats, får et varigt minde.

Bygningen er også så skøn, at man 
glædes over den, og vi, der kender 
den opvoksende ungdom, ved, at for 
hver dag, der går, kommer friheds­
kampen de unge mere på afstand.

Det nye slægtled i skolerne er i vid 
udstrækning uden egentligt kendskab 
til frihedskampen.

De hører gerne om de mere spæn­
dende begivenheder, og omkring en 
10-årsdag for befrielsen kan sindene 
nok varmes op til glædesytringer.

Men alligevel mærker man, at fri­
hedskampen i dag er placeret som en 
historisk begivenhed og deler kår 
med de historiske begivenheder.

at undgå glemselen
Kan så Frihedsmuseet hjælpe?
Noget.
Selve tingene vil givetvis tale 

stærkt, især til unge sind. Udlændin­
ge vil også nok kunne gribes af ud­
stillingerne. Det svage punkt bliver 
at skabe atmosfære omkring stoffet.

Den åndelige baggrund kan van­
skeligt komme frem på en udstilling. 
Den må man selv bringe med.

Fortælleren, der viser rundt, kan 
gøre meget. Læreren eller gruppele­
deren er der også tænkt på. Han kan 
i forbindelse med besøget samle sin 
klasse eller sit hold i et filmlokale, 
der benævnes billedarkivet.

Han kan her sige noget samlende 
om udstillingerne, han kan vise film 
fra sabotagehandlinger, og spille lyd­
plader derfra.

Og nærmere kan man vel ikke 
komme sagen.

Tilbage står så den mulighed, en 
far har for at tage sin dreng eller 
pige ved hånden og en søndag lægge 
vejen om ad Esplanaden. Han kan 
nu lade tingene tale om de ting, han 
derhjemme har berettet om, da han 
selv var med i kampen for Danmark.

Der er ingen tvivl om, at en sådan 
far — og hans børn — vil være glade 
for, at vi har fået Danmarks Fri­
hedsmuseum.

Og vi må så håbe, at der er mange 
af den slags fædre, og at de vil give 
sig tid til at gøre dette oplysnings­
arbejde.

F — k .
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DA FREDEN KOM 
TIL BAGSVÆRD

Forfatteren Mogens Dam skriver 4. maj-artiklen. Den giver 
også et interessant indblik i kunstnerliv under besættelsen og 
ved befrielsen.

En modig politimand.
I 1943 fandt min hustru, Else Col- 

ber og jeg et prægtigt hus i Bagsværd, 
Vævergården, som vi uden betænk­
ning købte og kort efter fik vi en „lo­
gerende“ , en ung slægtning af mig, 
der var gået under jorden, og da ty­
skerne ved deres overrumpling tog så 
mange af politiet, de kunne få fat i, 
fik vi en logerende til, en dygtig og 
modig ung politimand, der var grup­
pefører for sine kolleger i Lyngby. 
Han blev hos os til besættelsens ophør 
og var en storartet gartner under 
dæknavnet „Andersen“ . I de hektiske 
dage, umiddelbart efter at freden var 
blevet meddelt i den engelske radio, 
havde en flok raske politimænd deres 
hovedkvarter i vores havestue, og det

var alle modige og muntre mandfolk, 
man ikke let glemmer. Det hændte, 
når „Andersen“ og en kollega var ude 
på togt om natten, at kuglerne susede 
dem om ørerne, men heldigvis slap de 
altid godt fra det.

Det var ikke nogen rar fornem­
melse, når man hørte en bil komme 
brummende forbi midt om natten — 
især på det tidspunkt, hvor der gik 
rygter om, at alle journalister og tysk­
fjendtlige skribenter skulle deporte­
res — og som regel lå man parat til at 
stikke ud af en bagdør og op i Hare­
skoven. Det var forøvrigt sjældent, 
man så „de grønne“ , derude, og det 
skal siges til Bagsværds ære, at skønt 
den hele by vidste, at der boede to 
„under jorden“ i Vævergården, nåede

den kendsgerning ikke de forkerte 
øren, et par gange blev vi tværtimod 
advarede på forhånd og så måtte An­
dersen og den anden omgående op i 
skoven og gemme sig.

Brev fra grinebideren.
En anden historie, der har forbin­

delse med modstandskampen, men 
heller ikke er noget vidnesbyrd om 
heltemod fra min side, kan jeg nok 
fortælle her. Min gode ven og teater­
kammerat, Marguerite Viby, var un­
der det meste af besættelsen i Sverige, 
og en dag, da jeg sad og spiste fro­
kost på en københavnsk restaurant, 
kom en pæn, ung mand over og spurg­
te, om han måtte sidde ved mit bord.

— Jeg ved, De er Mogens Dam, 
sagde han, men jeg kan desværre ikke 
sige Dem mit navn. De kan kalde mig 
Henning, (Han sagde nu et andet 
navn, men også det var et dæknavn)
-— jeg har et brev til Dem fra en god 
ven i Sverige. Han rakte mig brevet, 
der lød således:

„Kære digtermand!

Der, hvor jeg er nu, har man opfor­
dret mig til en radioudsendelse, og jeg 
vil så gerne benytte den sjove vise, du 
en gang skrev til mig „Vågn op —“. 
Kan du huske den ? Hvis du kan, ville 
du gøre mig en stor tjeneste ved at 
skrive et par nye vers til den. Jeg hå­
ber, du og din familie har det godt. 
Venlig hilsen.

din hengivne „Grinebider".

Jeg var ikke et øjeblik i tvivl om, 
hvem brevet var fra og at visen, hun 
hentydede til, var „Hej, Danmark, 
vågn op, rul dig ud — Det var me­
ningen, at Marguerite skulle synge 
den i den svenske radio og jeg erklæ­
rede mig naturligvis straks villig til at 
skrive et par vers, der kunne gøre de­
res nytte i den foreliggende situation. 
Jeg aftalte med „Henning“, at vi — 
efter dennes forslag -— skulle mødesMogens Dam ved skrivebordet.
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Om solskinnet
Eengang var solskinnet simpelthen solskinnet 

gyldent og dejligt at ha.

Nu er der kommet alverdens bekymring.

Den skal lisom først trækkes fra.

Har jeg en bøn til de magter, som vogter 

vor jordiske vej, er det den: 

at gi os det gamle, det gyldne og gældfri 

letsindige solskin igen.

KUMBEL

EEN VERDEN

I N D R Y K K E T  A F  N O V O  T E R A P E U T I S K  L A B O R A T O R I U M  A/S
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på en vej i Lyngby om en uge. Men 
han kom ikke, og da jeg ikke anede, 
hvor i Sverige Marguerite Viby op­
holdt sig, kunne jeg ikke sende mine 
vers. I stedet for fik hun vistnok Poul 
Henningsen, der også var i Sverige, 
til at digte dem, og det skal han ikke 
høre ilde for.

„Henning“ så jeg aldrig mere. Efter 
krigen hørte jeg, at han var faldet un­
der en ildkamp med tyskerne.

Med en underlig blanding af smerte 
og glæde oplevede vi den aften, da Ha­
reskov sanatorium brændte ned til 
grunden. Tyskerne havde forlangt det 
ryddet for patienter og ville indrette 
et rekreationshjem for højere tyske 
officerer derude, og der var ikke man­
ge i Bagsværd (hvis i det hele taget 
nogen?), der var glade ved udsigten 
til den indkvartering. En aften, da min 
kone og jeg vendte hjem fra byen med 
toget, øjnede vi fra Lyngby et lysskær 
på himlen, og da vi nåede hjem, så vi, 
at sanatoriet, der lå lige overfor Væ­
vergården, stod i lys lue. Rundt om i 
passende afstand stod det meste af 
Bagsværds befolkning og godtede sig, 
og morsomt var det at se, at det lokale 
brandvæsen, der jo var nødsaget til at 
rykke ud, forgæves søgte at få bugt 
med ilden. De rettede lange, tykke 
vandstråler opefter, men det var dem 
åbenbart komplet umuligt at ramme 
selve bygningen, der da også blev 
fuldstændig ødelagt.

I bus med heste for.
I det daglige gik livet stille og frede­

ligt ude i de skønne omgivelser, men 
i flere perioder måtte min kone til 
byen for at optræde og jeg for at an­
melde — jeg var dengang kommet til 
„B.T.", hvor Einar Black var blevet 
redaktør og havde bedt mig tage med. 
Det var lidt besværligt at komme til 
byen. Enten måtte man med den dag­
lige bus — med heste for! —  til Lyng­
by og derfra med toget, eller også tage

turen på cykel. Men det gik, det gik 
endda storartet.

I maj 1944 fik Vævergården en ny 
og meget indflydelsesrig beboer, idet 
min kone gav mig en søn, der i novem­
ber blev døbt Morten. Trods de van­
skelige transportforhold lykkedes det 
os at samle henved et halvt hundrede 
venner til barnedåben — guderne må 
vide, hvordan de kom derud . . .

Næste år, også i maj, kom så den 
store, glædesfyldte begivenhed, måske 
den største, man har oplevet i vor ge­
neration: Freden.

Vi havde naturligvis hver aften 
hørt radio fra London, og hvis man 
ikke før havde elsket Beethovens 5te 
symfoni, så gjorde man det da nu. Så 
kom den store, bevægede aften. Vi 
havde en aftale med nogle venner om, 
at vi, når den store aften indtraf, 
skulle samles oppe hos en herlig, 
gæstfri mand på Bagsværdvej. Han 
havde ofte vist os en flaske „Vat 
69“, han havde stående og sagt: „Den­
neher skal drikkes den aften, vi fej­
rer freden. Da nu Johannes Sørensen 
fra London havde overbevist os om det 
utrolige, styrtede vi hen til telefonen 
for at ringe til Knud Andersen, sådan 
hed den rare mand. Det var hans svo­
ger, vores nabo, Erland Hansen, der 
ringede, men næppe havde han fået 
sagt: „Godaften, Knud, ja du har vel 
hørt . . .“ , afbrød Knud ham øjeblik­
kelig: „Den står på bordet! Kom 
straks allesammen!“

Da freden brød ud.
Det blev en uforglemmelig aften, 

omend ikke lutter skæmt. Vi havde 
alle venner i Norge og tænkte på dem 
og på, at de måske nu måtte kæmpe 
videre i lang tid (Norge blev jo  først 
befriet den 7. maj). Men livsglæden 
kunne vi trods alt ikke undertrykke, 
og var det så mærkeligt ? Erland Han­
sen blev så begejstret, at han spadse­
rede hele vejen hjem på hænder! Vi 
andre gik pænt og stille, opfyldt af en 
dyb, indre glæde. Det første vi gjorde, 
da vi kom hjem, var naturligvis at gå

ind og kigge på vores børn, hver især, 
glade over, at de så små, som de var, 
var sluppet for de onde års angst og 
savn.

To herlige englændere.
Nogen tid efter freden —  jeg tror 

det var i 46 — havde vi tre engelske 
officerer som gæster i Vævergården. 
Først ankom John, der var lieutenant- 
colonel, og hans gode ven Leslie, der 
var major. John fortalte forøvrigt, at 
den eneste gang, han under krigen 
havde været angst, var, da han havde 
stået i ly under et tagskæg og tegl­
stenene pludselig var begyndt at rasle 
ned omkring ham. Det var værre end 
fjendtlig beskydning. Så mærkeligt er 
vi mennesker indrettede.

I en hel uge bestilte vi ikke andet 
end at danse og feste, så måtte vore to 
venner tilbage til Hamborg — hvor de 
kom for sent. Inden afrejsen havde 
John skåret sit regimentsmærke, en 
hvid ridder på et rødt skjold, af skul­
deren og anbragt det på Mortens 
„monty-uniform“, idet han udnævnte 
ham til løjtnant. Til gengæld kunne 
Morten, med sine tre år, gøre rigtig 
britisk honnør, når John kommande­
rede: „Stand to attention!“ Vi var me­
get vemodige, da de to prægtige bri­
ter rejste, men John sagde det smuk­
keste ved afrejsen: „Mauwens“ , sagde 
han, „Jeg har gjort tre ting, der hver 
især er nok til at bringe mig for en 
krigsret. Jeg har 1) skåret the white 
knight af min uniform. Jeg har 2) 
brugt min vogn til privat kørsel og 3), 
jeg kommer for sent til mit kvarter i 
Hamborg. Jeg er dødssikker på krigs­
retten“ . Og så var det han tilføjede 
den meget fine kompliment: „But it 
was worth while!“ (Det var risikoen 
værd!).

Ugen efter ringede han til mig fra 
Hamborg og spurgte, om jeg kunne 
skaffe ham et værelse i Copenhagen. 
— Nej, du kan da bo her! „All right, 
Mauwens, I thank you very much, but 
you see — I kan’t have Leslie with me 
this time. You see he is just a major, 
so he can’t get another leave! But I 
could find another major, if you want 
it!“ Og så kom John med en anden 
major, også en herlig fyr og vi fej­
rede alt, hvad der var britisk •— endnu 
en hel uge . . .  Sidste sommer, 10 år
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Loven om statens hjælp 
til besættelsestidens 
ofre eenstemmig vedtaget

Værdifuld støtte
fra Kam m eraternes 
Hjælpefond

Mod forventning er loven om hjæl­
pen til besættelsestidens ofre kom­
met så hurtigt gennem folketinget, 
at den allerede er vedtaget efter af­
sluttet arbejde i 17-mands-udvalget. 
Vedtagelsen skete den 5. april med 
tilslutning fra alle partier og stad­
fæstet den 12. april, dvs. underskre­
vet af kongen. Den kan derefter træ­
de i kraft 8 dage efter, at den har 
været meddelt i Lovtidende, hvilket

efter, fik jeg besøg af John, der nu er 
forretningsmand i Nairobi.

Da han så min dreng, der i mellem­
tiden var blevet 12 år, så han venligt, 
anerkendende på ham og sagde: „Jeg 
tror, det er på tide, at jeg udnævner 
dig til major nu!“ Uniformen har 
drengen ikke mere, heller ikke sin 
gamle gyngehest, der hed „Monty“, 
men mærket med den hvide ridder på 
det røde skjold gemmer han til minde 
om de tre prægtige soldater.

Efter krigen har jeg næsten hvert 
år været i Norge, som jeg regner for 
mit andet fædreland (når jeg ser bort 
fra Bornholm). En stor, bevægende 
oplevelse var det for mig, da jeg i 
1952 var i Oslo, og Lillebil Ibsen for 
en lille kreds læste mit digt „Hilsen til 
Norge“, hvori der bl. a. forekommer 
dette vers:
Vi følte med jeres smerte 
og delte hvert eneste savn.
Også danske hjerter lægger en krans 
omkring Viggo Hansteens navn.
Vi véd, at hvert hjerte, som bristed’, 
hver eneste stemme, som tav, 
går fremtidig bud os imellem 
over det rullende hav.

betyder, at loven er trådt i kraft, når 
dette nummer af Pigtraad kommer 
ud til læserne.

Vi talte ved redaktionens slutning 
med fuldmægtig Kampmann i Social­
ministeriet.

-—- Det er vel ret enestående, at 
en lov får tilslutning fra alle par­
tierne, spørger vi.

— Også andre love er vedtaget 
eenstemmigt, men denne lov angår 
jo et område, som måtte påregne vel­
vilje fra alle sider.

— Hvis vi i Kammeraternes Hjæl­
pefond ikke havde rørt på os, var 
denne lov vel næppe blevet fremsat?

—• Sagen var rejst i ministeriet, 
inden vi fik henvendelsen fra Kam­
meraternes Hjælpefond. Man var klar 
over, at der forelå et problem. Vi 
havde været ude for tilfælde, der vi­
ste, at det var urimeligt, at man ik­
ke kunne komme videre med hjæl­
pen, fordi der var gået 5 år efter be­
frielsen, men henvendelse fra Kam­
meraternes Hjælpefond har yderlige­
re støttet og fremmet sagen.

— Hvormange hjælpesager regner 
De med at få?

— Det er der vist ingen, der tør 
gætte noget om på nuværende tids­
punkt, heller ikke hvilke beløb, der 
vil blive brug for.

— Hvor skal ansøgerne henvende 
sig?

— Til Direktoratet for Ulykkes­
forsikringen, Frederiksberg rådhus. 
Nogle kender vel selv vejen, og har 
man lægeattester, kan disse jo ved­
lægges, men ellers finder man nok 
frem til at få foretaget de undersø­
gelser, der er fornødne.

— Hvordan ser man på helt nye 
ansøgninger om hjælp?

— Vanskeligheden består jo i, at 
der nu er gået så lang tid, at det vel 
kan være overordentlig vanskeligt at 
finde forbindelsen mellem den syg­
dom, der fremtræder nu, og interne­
ringen, men man er parat til at se 
på sagerne. Men 12 år er gået, og 
der er jo sket så meget.

Lovens 5 paragraffer
SOM det vil være læserne bekendt, 

har „Pigtråd“ gang på gang om­
talt det initiativ, Kammeraternes 
Hjælpefond har udfoldet for at mu­
liggøre en forlængelse af loven om 
erstatninger til besættelsestidens 
ofre.

Dobbelt stor er glæden derfor 
over, at disse bestræbelser er kro­
net med held.

Selv om man i ministeriet udtaler, 
at det også er sket for flere andre 
love, at de er gået eenstemmigt gen­
nem tinget, kan vi dog roligt tilføje, 
at det dog ikke er det sædvanlige.

Da loven angår mange af de kam­
merater, som vor hjælpefond har vist 
sin særlige interesse, skal vi gengive 
lovens 5 paragraffer, idet vi tilføjer, 
at det eneste, der er ændret i forhold 
til forslaget, er datoen for lovens 
ikrafttræden. Denne var forudset til 
den 1. april, men bliver altså nu gan­
ske kort tid senere.

Lov om tillæg til og ændring i lov 
om erstatning til besættelsestidens 

ofre.

(Genoptagelse af sager om invalidi­
tetserstatning).

§ 1.
Stk. 1. Direktoratet for ulykkes­

forsikringen bemyndiges til, når om­
stændighederne taler derfor, at gen­
optage sager om ydelse af invalidi­
tetserstatning i henhold til afsnit 1 
i lov nr. 475 af 1. oktober 1945 om 
erstatning til besættelsestidens ofre 
med henblik på ydelse af en yder­
ligere invaliditetserstatning i hen­
hold til nævnte lov, uanset at den i 
lovens § 26, stk. 4, fastsatte frist er 
overskredet.
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Stk. 2. Invaliditetsgraden fastsæt­
tes dels på grundlag af en lægelig 
bedømmelse af invaliditetens art og 
omfang i overensstemmelse med de 
ved administrationen af reglerne om 
den lovpligtige ulykkesforsikring 
fulgte retningslinier, dels under hen­
syntagen til, om pågældendes indtje­
ningsevne må anses for at være for­
ringet som følge af skaden. En for­
ringelse af indtjeningsevnen vil være 
at anse som en følge af invaliditeten, 
såfremt det ikke skønnes at være 
overvejende sandsynligt, at den skyl­
des andre forhold.

Stk. 3. Såfremt der ved genopta­
gelse af en sag fastsættes en højere 
invaliditetsgrad, kan der tillægges en 
skadelidt en yderligere invaliditets­
erstatning, jfr. § 3.

Stk. 4. Genoptagelse kan ske såvel 
på direktoratets initiativ som på be­
gæring af skadelidte.

Stk. 5. Skønner direktoratet sene­
re, at omstændighederne taler for 
fornyet revision af en invaliditets­
fastsættelse, er direktoratet beretti­
get til påny at genoptage sagen. Ved 
sådan revision vil der også kunne 
ske nedsættelse af den fastsatte in­
validitetsgrad, dog kan erstatningen 
ikke fastsættes lavere end efter den 
invaliditetsgrad, der sidst var fast­
sat før denne lovs ikrafttræden.

§  2 .

Direktoratets afgørelse, hvorved 
genoptagelse nægtes, kan af skade­
lidte inden en måned efter den om 
afgørelsen givne meddelelse indankes 
for ulykkesforsikringsrådet, hvis af­
gørelse er endelig.

§ 3.
Stk. 1. Den yderligere invaliditets­

erstatning, der tillægges en skade­
lidt, bliver normalt at yde i form af 
en årlig rente, men direktoratet er 
dog berettiget til, når omstændighe­
derne taler derfor, at bestemme, at 
erstatningen kapitaliseres.

Stk. 2. Såfremt invaliditetsgraden 
ved sagens genoptagelse fastsættes 
til mindst 50 pct., vil der ved rentens 
fastsættelse være at bortse fra tid­
ligere i henhold til § 28, stk. 1, 2. 
punktum, i lov om erstatning til be­

sættelsestidens ofre ydet, kapitalise­
ret erstatning.

§ 4.
Stk. 1. § 25, stk. 1 og 2, i lov om

erstatning til besættelsestidens ofre 
ophæves.

Stk. 2. Såfremt en til erstatning i 
henhold til lov om erstatning til be­
sættelsestidens ofre berettiget har 
valgt i stedet at modtage erstatning 
i henhold til lov om forsikring mod 
følger af ulykkestilfælde eller lov 
om krigsulykkesforsikring af 25. juli 
1940 eller har modtaget erstatning i 
henhold til den ved tekstanmærkning 
til lov om tillægsbevilling for finans­
året 1951—52 givne hjemmel, vil der 
desuagtet fra nærværende lovs 
ikrafttræden at regne kunne ydes 
pågældende erstatning i henhold til 
lov om erstatning til besættelses­
tidens ofre. I sådan erstatning fra­
drages den tidligere i henhold til de 
nævnte love m. v. ydede erstatning. 
De nærmere regler herfor fastsættes 
af socialministeren.

§ 5.
Denne lov træder i kraft den 25. 

april 1957, fra hvilken dato de ren­
ter løber, der måtte komme til udbe­
taling som følge af bestemmelsen i 
§ 4.

Bemærkninger til lovforslaget.
I bemærkninger til lovforslaget 

hedder det bl. a.:
De tilfælde, hvor der har været 

spørgsmål om at tillægge invalidi­
tetserstatning i henhold til erstat­
ningslovens afsnit 1, har ofte været 
af en ganske usædvanlig karakter. 
Navnlig har de, der deporteredes til 
tysk koncentrationslejr, været udsat 
for helbredsforringende forhold, der 
lå helt uden for, hvad man hidtil har 
haft erfaring om. Sygdommene er da 
også i flere tilfælde forløbet på an­
den måde, end man efter hidtidig er­
faring kunne påregne, og navnlig har 
de fulde virkninger af sygdomme i en 
del af tilfældene først vist sig, efter 
at den foran nævnte 5-årsfrist er 
overskredet, ligesom uforudsete til­
bagefald er indtrådt efter fristens 
udløb.

Dette forhold er bl. a. også blevet 
fremdraget i en henvendelse fra 
„Kammeraternes Hjælpefond“ .

PLADSERNE PA FERIEHJEMMET 
KEGNÆS KAN SØGES NU

Der er plads til hele familien

Kammeraternes Hjælpefonds dejli­
ge og hyggelige feriehjem på Kegnæs 
i Sønderjylland står til rådighed for 
kammerater fra besættelsestiden.

Huset er grundmuret og beklædt 
med stråtag, og der er en lille have. 
Huset ligger ret frit. Der er ingen 
naboer „lige op i næsen“ , og der er 
badestrand ikke langt fra feriehjem­
met. Nogle få andre har også opdaget 
stedets herlige beliggenhed med den 
skønne udsigt over Sønderborg bugt 
og Flensborg fjord, så der er ikke 
ensomt, men altså fredeligt.

Det er en grundlæggende idé i fe­
riehjemmets drift, at hele familien 
følges ad, så der bliver altså ikke no­
get problem med, hvor man skal gøre 
af børnene så længe. Man tager dem 
med.

Interesserede bedes med det sam­
me skrive til Kammeraternes Hjælpe­
fonds kontor, St. Kannikestræde 10, 
Kbh. K. Man giver ikke leje af huset, 
og kniber det med rejsepenge, bedes 
man anføre det i ønskebrevet om tids­
punktet. Der vil desuden være mulig­
hed for at anmode om kostpenge, men 
i så fald må man fremsende nogle 
oplysninger om den økonomiske sta­
tus samt anføre evt. sygdomsperi­
oder.

Ved Helligåndskirken 
den 4. maj.

Landsforeningen Gestapofangeme 
afholder en mindehøjtidelighed den 
4. maj om aftenen ved den stiliserede 
trefod, mindesmærket for den ukend­
te k-z-lejrfange, ved Helligåndskir­
ken på Strøget.

Flammen i skålen vil være tændt.
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FRIHEDSMUSEET
er mit mindste bygningsværk, men 

det, jeg holder mest af
siger arkitekt Hans Hansen ★  Rejsegilde 4. maj og indvielse 29. aug.

Hovedindgangen til Frihedsmuseet. Det er på væggene på begge sider af hoved­
indgangen, at grupper kan få deres navne indhugget på murstenene.

Mindelunden jo er rejst på militærets 
grund.

Men så fandt arkitekt Hans Han­
sen pladsen ved Esplanaden, den tid­
ligere Toldbodvej.

Her lå restaurationen Esplanaden, 
der tidligere havde været et yndet 
udflugtssted for københavnerne, men 
i bilernes tidsalder havde den mistet 
sit publikum.

Grunden ejes af staten, idet den 
hører under Kastellet, men dog sådan 
at Københavns kommune har brugs­
retten over parken i 99 år.

Men både Københavns magistrat 
og Overfredningsnævnet var med på 
tanken om at erstatte pavillonen med 
en ny, skøn bygning, afstemt efter de 
maleriske omgivelser.

Man benyttede så samtidig lejlig­
heden til at omlægge nogle gader, så 
området blev mere grønt.

Frihedsmuseets fornemme naboer.
Frihedsmuseets nærmeste naboer 

er nu Gefionspringvandet, Set. Alban- 
church og Kastellet, og fornemmere 
kan selskabet jo ikke være.

Lørdag den 4. maj samles arkitekt 
Hans Hansen, M.A.A., med sine hånd­
værkere på Esplanaden for i al stil­
hed at holde rejsegilde over Dan­
marks Frihedsmuseum.

Om de nu får lov til at være ene 
om det og om det får lov til at gå 
af helt i stilhed, er en anden sag, for 
der er mange, ja, rigtig mange, der 
gerne vil være sammen med dem for 
at fejre dagen, da modstandsbevæ­
gelsen rejser sig et varigt minde i 
form af eget museum, det første i 
sin art i hele verden.

Det nye frihedsmuseum har en me­
get skøn beliggenhed i parken, der 
hører til Kastellet.

Skulle egentlig rejses ved 
Mindelunden.

Egentlig var det arkitektens plan, 
at bygningen skulle rejses i forbin­
delse med Mindelunden i Ryvangen, 
men det blev dog ikke til noget, da 
Nationalmuseet fandt, at det var for 
afsides. Desuden var militæret tilba­
geholdende med at afgive mere grund 
ond man allerede havde afgivet, idet

Sådan så Frihedsmuseet ud ved redaktionens slutning. Træværket til højre er 
tagkonstruktionen til Kanonhallen. Bagest til venstre ses den engelske kirke.
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Der er også knyttet minder fra be­
sættelsestiden til stedet. Det var her, 
tyskerne gik i land den 9. april, og 
det var her, kong Christian den X 
oplevede sit rideuheld, og i nærheden 
rejses busten af Churchill, den, der 
for tiden står ved Frihedskollegiet 
på Frederiksberg.

Arkitekt Hans Hansen har lagt 
vægt på at rejse en bygning af for­
trinsvis danske materialer, og han 
siger selv, at hvor der er tale om 
en smule luksus, er den anvendt med 
henblik på at forøge bygningens hold­
barhed.

På begge sider af hovedindgangen 
er det hensigten at murstenene skal 
bære navnene på danske modstands­
grupper.

Man slår her to fluer med eet 
smæk. Man skaffer en del penge, og 
da der var 8—9.000 grupper og hver 
gruppe skal betale 50 kr. for en sten, 
kan det jo godt blive et anseligt be­
løb. Man får desuden flere minde­
vægge, der faktisk bliver en art mod­
standsbevægelsens historie.

Kanonhal — i lærketræ.
Fra forhallen kommer man ind i 

en stor hal, „Kanonhallen“ . Hele 
loftskonstruktionen er af lærketræ, 
fældet i Gaunøskovene.

I midten ser man en nedkastning 
af våben med faldskærm og det hele. 
For enden af hallen er der forneden 
en udstilling, der er helliget den ille­
gale presse, der var af så stor vigtig­
hed for at holde modstandsånden vå­
gen og gøre den bevidst. Oven over 
bliver der en balkon, hvorfra man 
kan betragte våbennedkastningen.

Rundt omkring „Grønnegård“ sam­
ler sig udstillingshallerne i tre fløje. 
Væggene ind mod „Grønnegård“ er 
helt af glas for at give lys til de 
modstående vægge, der danner bag­
grund for de udstillede ting.

De forskellige afdelinger kommer 
nu i denne rækkefølge: Duplikator, 
trykkeri, bevæbning, våbenværksted, 
sabotage, jernbanesabotagen, illegal 
radio, 29. august, gestapo, der om­
fatter en celle i Vestre Fængsel, 
k-z-lejre, terror, tortur og Schalburg­
tage. Så følger danske fangelejre, 
flygtningetransporterne, hjælpen over 
Sverige, under jorden, forberedelse til

krig, Røde Kors-hjælpen til fangelej­
rene og som afslutning befrielsen.

Trykkeri transporteret bort i mapper.
Til det illegale trykkeri knytter der 

sig det særlige, at det under besættel­
sen måtte flyttes tre gange, da ty­
skerne var på sporet. Transporten 
foregik i mapper.

Fra fangelejrene foreligger en del 
ting, bl. a. arbejder, der er udført i 
lejrene, men man vil gerne have 
mere.

Der er tænkt på søfolkene i den 
store hal.

Arbejdet med at rejse et Friheds­
museum går helt tilbage til 1945.

Frihedsrådet havde da en stort an­
lagt udstilling i Frimurerlogens loka­
ler på Blegdamsvej. Det blev vel den 
største udstillingssukces, vi har ople­
vet herhjemme, idet den måtte for­
længes måned efter måned.

Senere blev udstillingen flyttet til 
Stockholm, Göteborg, Oslo, Bruxelles 
og Paris.

Overskuddet herfra blev suppleret 
op med andre beløb, sådan at man i 
dag råder over 700.000 kr.

☆
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Hovedspærre fag ene i Kanonhallen gøres klar.

Arkitekt Hans Hansen har udført 
store arbejder. Han er således KB- 
hallens og Tivoli koncertsals arkitekt.

—- Det er nok et af de mindste byg­
ningsværker, jeg har rejst, siger 
Hans Hansen i en samtale med „Pig­
tråd“, men, tilføjer han: Det er det 
bygningsværk, jeg holder mest af, 
noget i retning af mit livsværk.

Jeg har tegnet 7 projekter til hu­
set. Vi var optimister i 1945, og da 
havde jeg regnet med, at det skulle 
være større end det nu bliver.

Priserne steg og pengene, vi havde 
til rådighed, blev ikke flere, men 
altså mindre værd.

Murbrækkere for 
større menneskelighed

Ved 9. april-mindehøjtideligheden 
på Rådhuspladsen i København 
udtalte formanden for Landsfor­
eningen af Gestapofanger, prof. 
Ove Hoff, bl. a.:

— Det er lykkedes at skabe visse 
internationale regler for, hvordan man 
behandler modstanderens soldater, og 
trods alt overholdes disse regler dog 
til en vis grad. Men den, som af en 
fjende arresteres på en eller anden 
mistanke, eller som gidsel, eller på

grund af religion, race eller politisk 
tro, er der ingen retsregler for. Det 
må og skal slås fast, at noget sådant 
ikke må kunne finde sted i fremtiden, 
og derfor er det også den sag, som tid­
ligere koncentrationslejrfanger i Nor­
ge og Danmark i fællesskab har bragt 
frem: gennem det, at det tyske rige 
idømmes en bod for disse handlinger 
ved at slå fast, at de var retsstridige 
og stridende mod menneskets værdig­
hed, og at det ikke kan betale sig at 
behandle mennesker som slaver.

Vi vil ære vore døde kammerater 
ved at lade deres offer være en mur­
brækker i kampen for større menne­
skelighed over for civile modstandere.

Tysklands tilbud til 
kz-fanger uantageligt
En ordning af denne sag af afgøren­
de betydning for det fremtidige for­

hold, udtaler Halvard Lange.
—- Det tyske forslag angående 

spørgsmålet om erstatning til tidlige­
re politiske fanger er af en sådan 
karakter, at det ikke kan akcepteres, 
sagde udenrigsminister Halvard Lan­
ge i stortinget den 18. marts. Udta­
lelsen faldt som svar på et spørgs­
mål fra Håkon Johnsen fra arbej­
derpartiet.

I en note fra den tyske forbunds­
regering hævdes det, at behandlingen 
af erstatningskrav fra den anden 
verdenskrig må udsættes til den en­
delige løsning af hele erstatnings­
spørgsmålet. „Efter mit skøn“, sagde 
udenrigsministeren, „bør denne sag 
løses først og fremmest ud fra men­
neskelige, moralske og politiske hen­
syn. For fangerne er det af væsent­
lig betydning, at en rimelig erstat­
ning bliver givet nu og ikke i en 
ubestemt fremtid. Jeg vil gerne igen 
understrege, hvad jeg tidligere har 
sagt, at en tilfredsstillende ordning 
af denne sag vil være af stor betyd­
ning for det fremtidige forhold mel­
lem Norge og den tyske forbunds­
republik. Vi vil derfor igen tage sa­
gen op med forbundsrepublikken med 
sigte på at nå frem til en rimelig løs­
ning. Før vi gør det, vil vi imidlertid 
drøfte sagen med de lande, som var 
med i fælleshenvendelsen“, sagde 
udenrigsministeren.
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Dr. Werner Hilpert død
Et fremtrædende medlem af Buchenwalds illegale 

lejrledelse

Den 24. februar døde fhv. minister, 
medlem af direktionen og præsident 
for de Tyske Forbundsbaner, dr. Wer­
ner Johannes Hilpert, kun 60 år gam­
mel. Døden, der kom pludseligt og 
uventet, skyldtes en hjertelidelse.

Dr. Werner Hilpert, der var katolik, 
hørte til Hitlers og nazismens mest 
uforsonlige modstandere og blev i 
1933 af den nazistiske gauleiter 
Mutschmann fjernet fra alle sine le­
dende stillinger indenfor tysk politik 
og erhvervsliv. Han nedsatte sig derpå 
som rådgiver for folk, der af politi­
ske eller racemæssige grunde blev for- 
/ulgt af nazisterne.

I september 1939 blev Hilpert arre­
steret og overført til koncentrations­
lejren Buchenwald, hvor han sad, ind­
til lejren den 12. april 1945 blev be­
friet af de amerikanske tropper. Han 
arbejdede først i stenbruddet, men 
kom senere i skrædderiet, hvor han 
lappede fangedragter.

I Buchenwald blev Werner Hilpert 
et fremtrædende medlem af den ille­
gale lejrledelse, der i denne koncen­
trationslejr vel nok var stærkere og 
mere effektiv end i nogen anden lejr. 
Bestræbelserne for i Buchenwald at 
samle alle de antifascistiske kræfter 
i en samlet front var yderst stærke, og 
som katolik og tidligere formand for 
partiet Zentrum i Sachsen var Hil­
pert selvskrevet til at deltage i dette 
arbejde. Hertil kom yderligere, at han 
nød en sjælden tillid blandt sine med­
fanger, uanset disses politiske opfat­
telse.

I sommeren 1944 konstituerede de 
antifascistiske kræfter i Buchenwald 
en folkefrontkomite på fire medlem­
mer. Komiteen, der holdt sit første 
møde den 5. juli, kom til at bestå af 
socialdemokraten, professor Hermann 
L. Brill, som repræsentant for Zen­
trum, Ernst Thape som repræsentant 
for socialdemokraterne og Walter 
Wolff som repræsentant for kommu­
nisterne. Brill blev valgt til formand 
for komiteen og fungerede på denne 
post lige til lejrens befrielse.

I Buchenwalds illegale folkefront­
komite beskæftigede man sig ikke 
alene med forholdene i lejren, men ud­
arbejdede også et politisk manifest 
med henblik på forholdene i Tyskland 
efter krigens afslutning. Når man i 
dag læser de programpunkter, som 
Werner Hilpert var med til at udar­
bejde, kan de synes meget naive, men 
man må naturligvis ikke' glemme, 
hvilke vanskelige, ja, livsfarlige for­
hold, der måtte arbejdes under i kz- 
lejren, og endelig kunne ingen jo  den­
gang forudse, hvorledes den politiske 
udvikling på den storpolitiske arena 
ville blive efter krigen.

Werner Hilpert var en elskværdig 
og særdeles charmerende personlig­
hed, men samtidig en yderst nøgtern 
mand, der var i besiddelse af megen 
selvironi. Selv under de mest for­
tvivlede forhold i lejren udviste han 
en enestående kamplyst, og når det 
gjaldt om at dreje SS en knap og 
skaffe bedre kår for fangerne, kunne 
han være listig som få.

Efter krigen blev Hilpert hurtigt en 
fremtrædende politiker indenfor CDU, 
Adenauers kristelige demokrater. Han 
hørte til partiets venstre fløj og be­
redte mange gange Adenauers kon­
servative linje vanskeligheder. I Hes­
sen blev Hilpert stedfortrædende mi­
nisterpræsident og økonomiminister 
og senere finansminister. I 1949 ryk­
kede han ind i forbundsdagen, men 
nedlagde efter nogle måneder sit man­
dat for i stedet at blive medlem af 
forbundsrådet.

Politisk var Werner Hilpert en sam­
arbejdets mand, og hans fortid i Bu­
chenwald spillede utvivlsomt ind, når 
han så stærkt ønskede et snævert 
samarbejde mellem socialdemokratiet 
og det såkaldte borgerskab. Hans po­
litiske kolleger ville det imidlertid an­
derledes, og efter at regeringskoali­
tionen i Hessen var sprængt, gik 
Werner Hilpert over til de Tyske For­
bundsbaner, hvor han straks blev med­
lem af direktionen, en slags finans­
minister. Ved sin død fungerede han

som præsident for forbundsbanerne, 
der stillede de største forventninger til 
ham som den fremtidige øverste chef.

Ved sin alt for tidlige død vil Hil­
pert også blive mindet af gamle Bu- 
chenwaldfanger. Det var en dyb skuf­
felse for ham, at idealerne fra Buchen­
wald om en verden med frihed og ret­
færdighed ikke gik i opfyldelse, og det 
var i særdeleshed bittert for ham, at 
hans kommunistiske kammerater fra 
lejren så hurtigt svigtede deres løfter 
og stillede sig til rådighed for et styre, 
der hvad ensretning angår, ikke står 
tilbage for, hvad deres nazistiske un­
dertrykkere præsterede.

J. B. HOLMBLAD.

Tjeneste i SS-Leibstandarte var 
ikke militær-tjeneste.

Forbundssocialdomstolen i Kassel i 
Vesttyskland har afsagt kendelse om, 
at tilhørsforhold til SS-Leibstandarte 
Adolf Hitler ikke kan anses for hver­
ken militær- eller militærlignende tje­
neste. Samtidig afviste retten en kla­
ge fra et medlem af SS-Leibstandar­
te Adolf Hitler, som havde stillet 
krav om renteudbetaling efter for­
bundsforsørgelsesloven. Klageren mi­
stede sit venstre ben ved et motor­
uheld i 1935 og havde i henhold til 
en nazistisk lov fra 1938 modtaget 
rente til krigens slutning. I dommen 
hed det, at SS-Leibstandarte Adolf 
Hitler havde haft til formål at be­
skytte Adolf Hitler først og frem­
mest som rigskansler og partifører, 
og ikke som øverstbefalende for vær­
nemagten.

★

Fhv. minister anklages for støtte 
af forfatningsstridig forening.

Den vesttyske forbundsdomstol har 
ved retten i Frankfurt rejst tiltale 
mod det tidligere kommunistiske for­
bundsdagsmedlem Oskar Müller for 
støtte til en forfatningsstridig for­
ening. Oskar Müller blev i august 
1944 arresteret af Gestapo og sad til 
krigens slutning i k-z-lejren Dachau. 
Efter krigen var han en overgang 
arbejdsminister i Hessens regering.

★

79



ALFRED PETERSEN
Ny Adelgade 8—10 
KØBENHAVN K.

t!f
A. MICHELSEN
KG l  HOF-  O G  O R D E N S J U V E L E R E R  

GRUNDLAGT I8<*l

BRØDRENE HILLERS
Sjællands Jem- & Stålforr. A/S 

SLAGELSE

Asp-Holmblad
Blegdamsvej 104 
KØBENHAVN 0.

J. C HR, SØRENSEN & CO. A/S
Titangade 15 - København N. 

Ægir 7200

KAJ ERNST OLSEN
Reproduktionsanstalt 

Fa. 7184 Kbhvn. F.

C. JUL. UTTENTHAL
Papirlakering

Skalbakken 11 Vanløse

A/S GUBIN PLASTIC

A/S PANTHERA
Marielundvej 49 Herlev

RYDMANN
Kongevej 151—152 Virum

MILCO EXPORT A/S
4 FARVERGADE — COPENHAGEN — DENMARK

BYENS PROTOKOLFABRIK

Peder Hvitfeldsstræde Telefon 13684

ESKILDSEN & SØN
EDSVORNE VAREMÆGLERE 

Nr. Farimagsgade 61 København K.

UDDEHOLM A/S
LYGTEN 5 — KØBENHAVN NV. 

ÆGIR 4686

K. L. M.
DET KONGELIGE HOLLANDSKE LUFTFARTSELSKAB 

Shellhuset — Kampmannsgade 2

Pensions- og Livrenfe-lnstitutet af 1919 A/S
Stockholmsgade 45 — København 0. — Tlf. C. 1519

PREBEN SCHØNNING
Rådgivende ingeniør m. Ing.F. og F.R.I. 

RÅDHUSPLADSEN 4 — KBHVN. V. — PALÆ 2900

80



Nordslesvig under krigen
og v e d  dens a fs lu tn in g

A f  C H R .  D E M U T H

Dansk arbejde
Det er tidligere berørt, at man ved 

første verdenskrigs afslutning fra 
dansk side regnede den egentlige na­
tionale kamp for sluttet og konsta­
terede det bl. a. ved ophævelsen af 
Landevæmet og Nordslesvigsk Kre­
ditforening. Den fra tysk side påny 
startede jordkamp førte til genopret­
telse af Landeværnet i 1927. Sønder­
jyllands Kreditforening, der var op­
rettet i 1920 som en almindelig kre­
ditanstalt, måtte naturligvis efter 
bedste evne træde til for at støtte 
Landeværnets arbejde og foranledige­
de derfor oprettelsen af Sønderjydsk 
Hypoteklånefond i 1927. Denne insti­
tution rådede over en kapital på 20 
mili. kr., som kunne udlånes til pari­

kurs mod 5 % rente. Det blev en vær­
difuld hjælp i den værste krisetid.

De gamle nationale foreninger gen­
optog ligeledes og energisk arbejdet 
og trådte i nært samarbejde med 
Grænseforeningen, der var en sam­
menslutning af de mange sønderjyd- 
ske foreninger hele landet over.

Vælgerforeningen fra fremmedher- 
redømmets tid var også blevet opløst 
ved genforeningen. Men da tyskheden 
ved Hitlers magtovertagelse i 1933 
blev særlig agressiv, genopstod den 
på en måde, men i en ny form: Dan­
ske Samfund oprettedes for de 32 
grænsesogne, og sammenslutningen 
bredte sig senere til hele landsdelen 
under navnet De sønderjydske danske 
Samfund. Det sønderjydske socialde­
mokrati var, takket være især folke­

tingsmand I. P. Nielsen og redaktør 
Frede Nielsen, slået ind på en klar 
dansk linie, og der blev nu et nøje 
tværpolitisk samarbejde mellem par­
tierne. Dansk Samråd var et vigtigt 
instrument især under krigen. Det 
bestod af 37 personer, repræsenteren­
de de politiske partier, den sønder­
jydske presse og alle nationale orga­
nisationer.

Foranlediget af de drabelige taler 
og trusler syd fra afholdtes den 12. 
april 1933 et dansk tillidsmandsmøde 
i Aabenraa med 400 repræsentanter 
fra alle egne i landsdelen. Tyske pro­
vokationer og beskyldninger i tale og 
skrift blev kraftig tilbagevist, og man 
krævede af danske myndigheder en 
sikring imod, at irregulære tropper 
overskred grænsen, skarp overvåg­
ning af alle handlinger, der sigtede 
mod en grænseflytning og hurtig ind- 
skriden mod urostifterne. H. P. Hans­
sen sluttede sin ildnende tale med or­
dene: „Trusler og løfter om at vold­
føre os tilbageviser vi med foragt! . . .  
Vi gav i 1920 Danmark vort glade, 
jublende ja. Blev vi spurgt i dag, ville
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det trods tidens tryk lyde lige så 
fuldtonende. Vort folk og fædreland, 
som vi føler os dybt og inderligt 
knyttet til med tusindårige minder 
og modersmålets stærke bånd, tilrå­
ber vi i dag: Stol trygt på, at der ved 
Nordens sydgrænse står:

En grænsevagt, som ikke segner 
og giver fejgt sin post til pris.
En kæmpeslægt, som ætten regner 
fra Ebbesen på Nørrepris!

H. P. Hanssen har næppe nogen­
sinde talt så kraftig og fascinerende 
som på dette møde eller fået en så 
alvorlig og fuldtonende tilslutning. 
Det var, som om han på én gang 
fejede alle bekymringer og al splittel­
se til side og samlede sine landsmænd 
til enig og målbevidst kamp mod alt 
fremmed og truende. Småkævlerierne 
forstummede, og ungdommen kappe­
des om at vise sin vilje til at løfte ar­
ven fra fædrene.

Ved et gymnastikstævne i Tønder 
den 10. maj samme år mødte 12.000 
unge frem bare for at vise, at de 
var til og vidste, hvad de var til! Ved 
et ungdomsstævne på Dybbøl den 11. 
juni tilkendegav 40.000 deltagere de­
res danske sindelag. Ud af dette op­
stod Det unge Grænseværn, der som 
de andre nationale foreninger fik stor 
tilslutning ud over hele landet.

Alt dette gjorde indtryk ikke blot 
på tyskheden i Nordslesvig, men også 
længere syd på, ja  i selve Berlin. Og 
alle de bevægelser, som skulle leve 
af bekymringer og splittelse i den 
danske lejr, lagde sig på sottesengen, 
hvorfra de ikke mere rejste sig.

Krisens værste tryk var nu forbi. 
Der blev tid til at tænke på andet end 
dagens nødtørftigste problemer, og 
som nazismen steg i voldsomhed, vok­
sede det danske sammenhold i styrke. 
Det nazistiske nederlag ved folke­
tingsvalget den 3. april 1939 er tid­
ligere omtalt. Det havde afgjort sin 
rod i den danske rejsning, som det 
tyske stormløb havde foranlediget.

Krigens udbrud i 1939 smertede og 
ængstede vel mere i Sønderjylland 
end i det øvrige land. Der var slægt­
ninge og venner på den anden side af 
grænsen, som nu igen måtte vove li­
vet og mange satte det til for en sag, 
som de ikke kunne ønske sejr.

Da besættelsen af Danmark kom 
et halvt år senere, gjaldt bekymrin­
gerne ikke blot landet som helhed, 
men også en frygt for muligheden af 
atter at blive revet løs fra moder­
landet. Tyskernes bestræbelser gik i 
den retning og krævede en øjeblikke­
lig løsrivelse, hvilket dog ikke rig­
tig vandt genklang i rigstyske kred­
se, hvor man drømte „nordisk“ og 
håbede på at vinde hele Skandinavien 
og drage det ind under stor-tysk én­
hed. Men navnlig sommeren igennem 
1940 rumledes der fra tysk side om 
udslettelse af „Versailles- grænsen“. 
Omkring genforeningsdagen, 15. juni, 
svirrede rygterne og tog fastere form, 
da den tyske fører, dyrlæge Jens Møl­
ler, 16. juni udtalte, at det stadig­
væk ikke var tilladt at flage med ha­
gekors-flag; han ønskede ikke, at der 
blev flaget — i alle tilfælde ikke før 
den 28. juni! — 28. juni? — Årsdagen 
for undertegnelsen af Versailles­
traktaten! Det var vel ikke helt til­
fældigt, at føreren havde nævnt net­
op den dato? Det ville passe godt 
sammen med den „store“ førers sans 
for effekt, om det netop blev den 
dag! Alt var parat. — Men der skete 
intet. — E t fælles suk gik over Søn­
derjylland; men følelserne bag det 
var nokså forskellige.

Det var rimeligt, at man i Sønder­
jylland fra dansk side forholdt sig 
ret passiv i begyndelsen, dels ihu­
kommende den under fremmedherre- 
dømmet førte taktik, dels med øn­
sket om ikke at give anledning til 
indgriben fra besættelsesmagtens 
side under påskud om nødvendighe­
den af at skabe ro i landsdelen. Noget 
sådant kunne måske føre til skelsæt­
ning ved Kongeåen.

Foreløbig samlede man sig om gen­
sidig styrkelse af danskheden. Møder 
og sammenkomster samlede deltage­
re i hidtil ukendte antal. Da virknin­
gerne af de første chok: de hurtigt 
vundne sejre ved pludselige overfald, 
Hollands, Belgiens og Frankrigs fald, 
havde fortaget sig noget, begyndte 
man at vurdere tilstandene lidt ro­
ligere. Vel frygtede alle for Tysk­
lands endelige sejr; men få troede på 
den. Da Englands tilbagetrækning fra 
fastlandet var lykkedes så heldig, 
som tilfældet var, hørte man udta­
lelsen: „Nu tabte Tyskland krigen!“

— Da Hitler holdt sin store tale om, 
at erobringen af England ikke var 
aktuel i øjeblikket, bragte de sønder- 
jydske blade pligtskyldigt talen på 
forsiden i stor opsætning. Men et af 
dem anbragte ved siden af et stort, 
ganske umotiveret strandbillede: en 
nøgen dreng stod med ryggen til og 
skuede ud over havet. Underskriften 
lød: „Én, der er falden i trance — el­
ler har han vandskræk?" — Uangri­
beligt, men opmuntrende. Der skulle 
kun antydninger til for at give ud­
løsning af fælles tro og ønske.

Den danske presse havde iøvrigt 
vanskelige kår, specielt her, hvor så 
mange øjne vågede over den. De 
officielle tyske meddelelser måtte den 
naturligvis kolportere videre; men 
ingen tog fejl af kilderne til dem. Og 
i den nationale kamp mellem dansk 
og hjemmetysk tog den klart og man­
dig standpunkt, tilbageviste grundig 
de værste påstande, som kom frem i 
den tyske presse. Og her som i Dansk 
Samråd stod de forskellige politiske 
partiers blade på en enig front. Når 
den stadig anonyme lærer Jørgensen 
(„Asmus von der Heide“) i en lang 
artikel har skildret de elendige og op­
rørende forhold, som Danmark har 
ført over Nordslesvig og dets befolk­
ning, og slutter: „Vi har i Nordsles­
vig hørt tyske bønder, tyske hånd­
værkere og arbejdere sukke: hellere 
til fronten igen end denne håbløse 
kamp for tilværelsen, og mangen 
dansk hjemstavnsfælle sagde det 
samme!“ så spørger danske blade 
straks, om retsindige hjemmetyskere 
vedblivende kan affinde sig med, at 
der gives et sådant vrængbillede af 
dansk holdning over for det tyske 
mindretal. Nå, Asmus v. d. Heides 
skriblerier lå i et så lavt plan, at de 
ikke kunne få anden indflydelse på 
danske end skabe en smule irritation 
og nogen undren over, at det tyske 
blads læsere kunne finde sig i den 
tone. Jens Møller kunne være ud­
æskende, men bevarede dog en nogen­
lunde civiliseret form, og fra 1943 
talte og skrev han endogså nu og da 
i en ret forsonlig tone, mens „As­
mus,, gik helt amok.

29. august 1943 med dens drastiske 
overgreb, arrestationer og transpor­
ter til koncentrationslejre var måske 
en nødvendighed set fra et tysk syns-
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punkt. Men det blev dem en dyr dag. 
Fra nu af var der ingen tvivl om 
modstandsformen, og i Nordslesvig 
vakte de tidsfrivilliges medvirken en 
så voldsom harme, at den havde sin 
andel i enkelte uovervejede handlin­
ger ved kapitulationen. Om sønder­
jydernes energiske deltagelse i mod­
standskampen fra nu af er tidligere 
berettet. Den strakte sig endogså ud 
over grænsen mod syd. Den umenne­
skelige behandling af grænsegendar- 
meme var medvirkende til den kraf­
tige rejsning.

Samtidig med alt dette var tilslut­
ningen til de danske foreninger og or­
ganisationer steget betydeligt. Ved 
kapitulationen stod medlemstallene 
således: Sprogforeningen: 17.784;
Skoleforeningen: 25.435; Dansk-Nor­
disk Ungdomsforbund (Det unge 
grænsevæm): 42.000; Grænseforenin­
gen: 130.000. De to sidstnævnte hav­
de en stor del af deres medlemmer 
ud over hele landet, mens de to før­
ste hovedsagelig havde deres med­
lemmer fra Sønderjylland. Hertil kom 
De sønderjydske danske Samfund, 
som udelukkende havde tilslutning 
fra landsdelen, med: 80.000 medlem­
mer, den største nationale sammen­
slutning, landsdelen nogensinde har 
haft. Besættelsen havde altså ikke 
vundet terræn for tyskheden.

Sydslesvig
Ofte gik tankerne over grænsen til 

landsmænd, som levede dér under de 
tungeste kår.

Naturligvis måtte foreningerne 
miste medlemmer under de øjeblikke­
lige forhold, og nogle børn blev over­
flyttet fra dansk til tysk skole, alt­
sammen mere under tryk end af til­
bøjelighed; unge mænd var der ikke 
mange af hjemme; men man klarede 
sig gennem de strenge år under nært 
sammenhold i de centrer, der var. 
Mødelivet var det selvfølgelig småt 
med. Som kuriosum kan dog nævnes, 
at da man ikke officielt måtte fejre 
kongens fødselsdag nord for grænsen, 
p. gr. af „telegram-krisen“, holdt 
man dog fest syd for denne. Delta­
gerne var hovedsagelig ældre; ung­
dommen var kun repræsenteret af 
kvinder. De unge mænd havde ærin­
de andet sted. Man talte om dem, man 
allerede havde mistet, om dem, man

ikke havde hørt fra i lang tid, og hvis 
skæbne var uvis, og man læste op­
muntrende breve fra unge derude. 
Samværet og samhørigheden vidnede 
om udholdenhed og tro på fremtiden 
trods alt.

Et lille glimt fra Flensborg ung­
domsforenings og K.F.U.K.s møde i 
Duborgskolens festsal fortæller no­
get om stemningen blandt ungdom­
men.

Vandrelærer Schubert, som selv i 
længere tid havde gjort krigstjeneste, 
udtalte sin glæde over, at det er vil­
jen og det frejdige mod til at gøre 
sin pligt, hver mand, dér, hvor skæb­
nen har sat ham, som præger og be­
hersker billedet. Hvor er det velgø­
rende, sagde han, at høre og læse om, 
at vore soldater til trods for tusinde 
kilometers afstand lever med i alt det, 
der sker hjemme. De nøjes ikke med 
at tænke på os. Der udveksles spørgs­
mål og tanker, så man mærker, der 
trods manglerne er et pulserende liv 
mellem dem derude og os herhjemme. 
Men det er os, der skal passe på, at 
vi ikke i vor travlhed og vore egne 
bekymringer glemmer at holde puls­
slaget vedlige — at vi alle er med til 
at forny den kræfternes og håbets 
kilde, soldaten øser sit mod af.

Formanden for ungdomsforeningen, 
cand. mag. J. Büchert, skildrede 
hverdagen derude og hverdagen 
hjemme: „Vor hverdag er først og

fremmest dette, at også vi — og må­
ske netop vi — står her i vor hjem­
stavn på vagt for danskheden. Denne 
bevidsthed kan gøre sit til, at hver­
dagen umærkeligt forvandles til fest­
dag for os trods sorg og savn og død“ .

I det stille skete der noget i Syd­
slesvig i disse år. For dem, der havde 
lejlighed til nu og da at være med 
blandt dem dernede, var orienteringen 
mod nord ved krigens afslutning in­
gen overraskelse, selv om den var 
voldsommere end ventet. Store dele 
af Sydslesvigs befolkning er lidet rod­
fæstede. Dette betingede den store 
tilgang til nazismen ved dens magt­
overtagelse, — noget, som ikke be­
rørte den bevidste danske befolkning, 
og var betinget af kriseforholdene. 
Derfor var omsvinget ved kapitula­
tionen ikke så unaturlig, som man 
fra visse sider har villet gøre det til.

Der faldt mange unge, som ikke 
blot var smertelig savnede i hjemme­
ne, men som havde været gode grund­
piller blandt de danske, hvis de hav­
de fået lov at leve deres manddomsår. 
Redaktør A. Svensson skrev herom: 
„Vort mindretal var ikke talstærkt 
i forvejen, og nu segner det første 
slægtled gennem lange tider, der igen 
havde haft danske skolegang og le­
vede fuldt med i dansk kultur og 
dansk åndsliv. Det er ondt at tænke 
på, først og fremmest for dem, det 
rammer hårdest, de efterladte og det
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lille folkesamfund, de tilhørte, men 
også for os andre.“

Ved en af de mange mindehøjtide­
ligheder på Duborgskolen for faldne 
elever fra de danske skoler sagde 
rektor (nu skoledirektør) Bernhard 
Hansen: „Engang var disse elever 
med i ungskovens mylder, nogle som 
de rankeste og frodigste midt i ny­
plantningen, andre som svage væk­
ster ude i den yderste rand, men med 
var de. Derfor nævner vi deres navne 
med vemod og sorg nu, da de er ble­
vet efterårsstormens bytte.“

„Tungt at være dansk på en udsat 
post!“ skrev A. Svensson.

Mod afslutningen
I  løbet af vinteren 1944—45 var det 

klart for alle, at sammenbruddet var 
at vente inden længe. Det mest spæn­
dende og ængstende var, hvor længe 
Tyskland ville fortsætte den håbløse 
kamp, og om den ville standse, før 
store krigshandlinger nåede ind over 
vor grænse. At selv tysksindede var 
klare over det endelige nederlag, ty­
dede den stadige forsonligere tone i 
deres skriverier på.

Til sidst samledes spændingen om­
kring Brundlund Slot i Aabenraa, 
hvor Folke Bemadotte hos amtmand 
Refslund Thomsen mødtes med bri- 
gadeführer Schellenberg. Hvad deres 
forhandlinger drejede sig om, kunne 
man naturligvis kun gætte på. Men 
gennem „Atlantic-senderen“ kom der 
28. april meddelelse om, at Bema­
dotte havde indledt forhandlinger om 
tysk kapitulation med S.S.-chefen, 
rigsminister Himmler, der dengang 
anedes som Hitlers efterfølger. Med­
delelsen spredtes så hurtigt, som kun 
rygter kan det, og spændingen steg. 
Himmler, forlød det, var villig til at 
lade tropperne i Norge og Danmark 
kapitulere over for amerikanske eller 
engelske tropper, endogså til at kapi­
tulere på hele vestfronten, men ikke 
mod øst. Dette var nu uimodtageligt 
alene ifølge allieret overenskomst, og 
hvem ville forhandle med en mand 
som Himmler? — 1. maj kom så bud­
skabet om Hitlers død og udnævnel­
sen af storadmiral Dönitz som hans 
efterfølger, samt dennes bombastiske 
udtalelse: „Jeg overtager den øverste 
kommando over alle grene og alle vå­

benarter indenfor den tyske krigs­
magt med den hensigt at fortsætte 
kampen . . . Han hyldede Hitler som 
alle tiders helt! — Det så truende ud. 
Hvad kunne ikke ske i desperation 
nu mod slutningen ? -— Men alt var nu 
i skred. Udviklingen gik hurtigere, 
end nogen kunne forudse. Den 4. maj 
kredsede engelske fly over Sønder­
jylland dagen igennem, og om aftenen 
kom så den glædelige, men så dri­
stige, meddelelse om kapitulationen 
i Holland, Nordvestty skland og Dan­
mark! — Det kunne have skabt en 
farlig situation. Kapitulationen skul­
le først have gyldighed næste mor­
gen kl. 8! Alle var på gaderne og 
vejene! Men der skete heldigvis intet, 
eller dog kun lidt. De tyske tropper 
vidste besked — eller anede. Og fri­
hedsfornemmelsen måtte have udløs­
ning. Modstandshæren var parat om 
morgenen.

Der må være grænser 
for ansvaret

En samling småanekdoter „Som vi 
kender Kongen“ er udsendt på Na­
vers forlag. Teksten er leveret af 
redaktør Carl Kaufmann.

Vi gengiver denne lille anekdote fra 
Frederiksberg:

Ved indvielsen af 4. maj kollegiet på 
Frederiksberg fik kong Frederik lej­
lighed til at finde det rette svar på iøv- 
rigt meget høflig tiltale. Kongen og 
dronningen var gået ud på en af de 
store altaner, hvor de sammen med 
kollegiets efor, professor Carsten 
Høeg, var ved at falde i dybe drømme 
over den dejlige udsigt til Frederiks­
berg have med de yndige kanaler og 
megen anden idyl.

Og så sagde professor Carsten 
Høeg: — Ja, hvor er her egentlig 
smukt — blot Deres Majestæts kana­
ler ikke stank så modbydeligt.

— Hvad siger De? Det er virkelig 
ikke mine kanaler.

— Men de ligger dog i en af de kon­
gelige haver.

— Vist så, professor, vist så, sva­
rede kongen, men de hører under in­
denrigs- og boligministeriet. Der må 
dog være grænser for ansvaret.

Udstødt af det nye forbundsværn.
Den vesttyske forsvarsminister 

Strauss har foranlediget, at kaptajn 
Knabe fra Marburg er blevet udstødt 
af det nye forbundsværn. Årsagen er, 
at det er blevet oplyst, at Knabe un­
der krigen var skyld i, at en oberst­
løjtnant og hans kone blev arresteret 
af Gestapo for „defaitistiske udtalel­
ser“.

★

Medlemmer af Gestapo kan ude­
lukkes fra forsorgsydelser.

Forbundsdomstolen i Karlsruhe i 
Vesttyskland har afsagt kendelse om, 
at det ikke er i strid med den vest­
tyske forfatning at udelukke tidligere 
medlemmer af Gestapo fra forsorgs­
ydelser.

:: jj
H ^ & a g b o # s b Q a 2 a  
:£ I
1/3.

„4. maj-kollegiets venner“ 
i Odense

har holdt årlig generalforsamling på 
kollegiet. Formanden, amtsfuldmæg­
tig Flemming Andersen, berettede om 
virksomheden. Året var gået tilfreds­
stillende, og medlemstallet er steget 
med 10. I bankdirektør Mogens Chri­
stensens fravær fremlagde forstande­
ren, lektor Gert Bolwig, regnskabet, 
som balancerede med 5399 kr. og 
sluttede med et overskud på 340 kr.

Da bankdirektør Mogens Christen­
sen ikke ønskede at fortsætte, ny­
valgtes en tidligere kollegianer, læ­
rerinde Bodil Jacobsen.

12/3.

Buchenwaldmorder 
ikke for retten

På grund af et dårligt helbred.

En tysk domstol afsagde i dag 
kendelse om, at „Morderen fra Bu­
chenwald“, tidligere SS-oversergent 
Martin Sommer, på grund af dårligt 
helbred ikke vil kunne stilles for ret­
ten eller holdes fængslet.

I  kendelsen hedder det, at den 47- 
årige Sommer blev så alvorligt såret
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ved en tank-eksplosion under krigen, 
at retsforfølgelse må opgives. I marts 
i fjor blev han løsladt fra fængslet 
af samme grund.

Han havde siddet fængslet under 
anklage for at have myrdet 78 Bu- 
chenwald-fanger og pryglet flere 
hundrede, så de senere var døde af 
deres kvæstelser.

Hans navn blev ofte nævnt under 
processen imod Ilse Koch, „Heksen 
fra Buchenwald“ , der fik livsvarigt 
fængsel for grusomheder begået imod 
koncentrationslejrfanger.

13/3.
TEGN PA VENSKAB.

Som en venskabelig hilsen fra sko­
leelever i Koldings sicilianske ven­
skabsby, Messina, modtog rektor Mo­
seholm på Kolding Gymnasium i går 
en halv snes modeller af sicilianske 
vinkærrer og en del håndarbejder.

Forbindelsen mellem gymnasiet og 
den messinianske skole kom i stand 
sidste sommer, da en delegation fra 
den sicilianske forening af tidligere 
fanger i k-z-lejre besøgte Kolding for 
at knytte venskabelige forbindelser 
her.

Siden har der fundet brevveksling 
sted mellem de to skoler, og gymna­
siets elever vil naturligvis nu sende 
de sicilianske skolebørn en gavehil­
sen som tak for de smukke kærrer, 
der bliver udstillet i skolens festsal, 
løvrigt vil kærrerne blive udsat som 
præmier til de elever, der laver de 
smukkeste gaver til Messina-børnene.

27/3.
Hitlers livvagtsgeneral for 
retten.

Den tidligere chef for Hitlers per­
sonlige livvagt, SS-general Sepp 
Dietrich, og Michael Lippert, der un­
der krigen var chef for de SS-afde- 
linger, som bevogtede koncentrations­
lejren i Dachau, vil blive stillet for 
retten i München den 6. maj.

De to mænd anklages for medskyl­
dighed i mord i forbindelse med Hit­
lers blodige opgør med kaptajn 
Roehm og hans tilhængere natten til 
den 30. juni 1934. Anklagen går ud 
På, at Dietrich den 30. juni efter or­

dre fra Hitler hentede seks af 
Roehms medarbejdere fra fængslet i 
München-Stadelheim og lod dem sky­
de uden retssag. Den næste dag gik 
Lippert i henhold til anklageskriftet 
sammen med en tidligere chef for 
koncentrationslejren i Dachau, Eicke, 
til Roehm og opfordrede ham til at 
begå selvmord. Da Roehm, der var 
chef for det nazistiske brunskjorte- 
korps, nægtede at gøre det, affyrede 
de to mænd samtidig flere dræbende 
skud mod ham. Lippert gav Roehm 
nådeskuddet.

Dietrich blev under Nürnbergpro­
cessen idømt livsvarigt fængsel for 
summarisk henrettelse af allierede 
fanger under den tyske Ardenner- 
offensiv i december 1944. Han blev 
løsladt betinget i oktober 1955.

4/4.
Den tidligere illegale byleder 
i Kalundborg død.

Kun 48 år gammel døde lods Einar 
Harald Jensen, Kalundborg, i aftes på 
Rigshospitalet i København. Indtil 
1944 gjorde Jensen tjeneste som sø­
løjtnant i København. Da han kom til 
Kalundborg, kom han straks ind i det 
illegale arbejde og blev byleder i Ka­
lundborg. Han blev i 1944 deporteret 
til tysk koncentrationslejr.

6/4.
Erstatning til 
slavearbe j dere.

Aktionærerne i koncernen I. G. Far­
ben godkendte i går et forslag om at 
udbetale 30 millioner mark til de sla­
vearbejdere, der blev beskæftiget i 
koncernens fabrikker under krigen. 
Kun ca. 7 pct. af de repræsenterende 
9,6 millioner stemmer var imod. Der 
regnes med, at 6000 personer vil stille 
erstatningskrav. I så fald vil hver tid­
ligere fange få udbetalt 5000 mark.

8/4.
Udsendelse om opbygningen 
af SS og Gestapo.

Offentliggørelsen af Nürnberg-pro- 
cessernes dokumentationsmateriale 
og en del memoireværker fra de sene­
ste år har gjort det muligt at give et 
tilforladeligt billede af den forunder­

lige organisation SS, som udsprang 
af en lille privat livgarde for Adolf 
Hitler, og som endte med at omfatte 
hærstyrker, politi og spionage, Gesta­
po og koncentrationslejradministra­
tion.

Tre nylig udkomne værker forsøger 
at give en historisk fremstilling af 
SS: en tysk afhandling, som er forbil­
ledlig klar og koncis, en engelsk jour­
nalistbog, som i al overfladiskhed for­
tæller om den del af SS, som kendes 
under navnet Gestapo, og en glim­
rende og meget omfattende engelsk 
fremstilling, som i detaljer fortæller 
om hver enkelt af SS’s mange grene 
og deres alt andet end gode gernin­
ger. I udsendelsen mandag den 8. - 4. 
fortalte magister Morten Ruge om 
disse tre bøger om SS og Gestapo.

9/4.
9. april-minder.

Under optagelser til en egnsudsen­
delse for nogen tid siden traf Chr. 
Torpe lederen af modstandsgrupperne 
i besættelsestiden i den vestlige og 
sydlige del af Himmerland, smed Arne 
Dantoft i Aalestrup. Arne Dantoft, 
som efter kapitulationen modtog en 
tak for sin indsats af chefen for de al­
lierede styrker i Vesteuropa, nuvæ­
rende præsident Eisenhower, fortæl­
ler om jernbanesabotage, våbenmod­
tagelser og en særdeles dramatisk 
modtagelse af faldskærmsfolk.

Under en udsendelse den 9. april i 
radioen fortalte Dantoft om det spæn­
dende arbejde.

Broderskabskredsen nedlægger 
kranse i Dachau.

I forbindelse med „Broderskabets 
uge“ i Tyskland har unge tyskere 
foretaget kransenedlæggelse i krema­
toriet i den tidligere k-z-lejr Dachau 
ved München.

Vi omtalte i sidste nummer Bro­
derskabsugens valfart til Anne 
Franks grav i Belsen. Foreningen er 
et udtryk for kristent-jødisk sam­
arbejde i folkeforsoningens ånd. Be­
vægelsen er ret opsigtsvækkende, da 
det er første gang, et stort antal ty­
skere har vedkendt sig skyld overfor 
nazitidens forbrydelser.
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BØGER
s i
M o rd e t på U n garn

Erik Bostbøll:

UNGARSKE VIDNESBYRD 
(111 sider, kr. 11,75. Gyldendal) 
Sælges til fordel for Dansk 
Røde Kors’ Ungarnshjælp.

„Ungarske vidnesbyrd“ er bogen 
om mordet på Ungarn, fortalt af hele 
det ungarske folk. Erik Rostbøll har i 
denne bog samlet beretninger fra alle 
kredse, beretninger om tortur, under­
trykkelse og ukueligt mod, fortalt 
med jævne og indtrængende ord. Det 
er stilfærdige vidnesbyrd om et helt 
folks vilje til selv at ville bestemme 
sin fremtid og det ungarske folk er 
fuldgyldigt repræsenteret.

Vi møder en ung socialistisk jurist, 
der efter at være blevet hårdt såret 
på hospitalet skriver på en ny un­
garsk valglov. Hans ukuelige tro på 
fremtiden og på, at der engang vil 
komme et nyt og bedre Ungarn, midt 
i nederlaget, får læseren til i beun­
dring at bøje hovedet.

Vi træffer Karl, der var leder af et 
vagtkorps på en af de større fabrik­
ker. Hans far var agronom, uddannet 
i Holland, og havde efter at være 
vendt hjem, specialiseret sig i mejeri­
drift. Han indtog i 1948 en betroet 
stilling, blev anklaget for sabotage, 
afskediget, atter genindsat dog i en 
mindre stilling, atter afskediget for 
til sidst at måtte tage til takke med 
en yderst underordnet stilling. Han 
var imidlertid „kompromiteret“ , og en 
dag blev Karl kaldt til sin rektor, der 
meddelte ham, at han var bortvist fra 
skolen på grund af sin „negative hold­
ning overfor kammeraterne“ . Rekto­
ren lagde dog ikke skjul på, at det var 
faderens situation, der var den egent­
lige grund. Karl måtte se sig om efter 
et job og turde ikke tage hjem og 
drøfte sin fremtid med sine forældre, 
da det kunne opfattes som en provo­

kation. Han søgte sig nu en læreplads, 
men overalt med negativt resultat. 
Under denne resultatløse søgen efter 
et job fortæller Karl, at det gik op for 
ham, hvilke tilstande det ungarske 
folk levede under. En dag, da han ikke 
kunne betale sit logi, flyttede han hen 
i en kælder, hvor han af en arbejds­
mand, der også logerede der, fik løfte 
om hjælp til at komme i et „sjak“ på 
hans fabrik. Det lykkedes, og sådan 
var Karls vilkår, da revolutionen kom. 
Kan det undre, han gik med som en af 
de første?

Karls tilfælde er ikke noget isole­
ret. Bogen giver en malende skildring 
af alle befolkningslags utryghed og 
myndighedernes terror, der gennem 
10 år spredte skræk og usikkerhed, 
indtil ventilen sprang og den friske 
luft kom til i få, men rædselsfyldte 
dage.

„Ungarske Vidnesbyrd“ vil være en 
bog for alle, der i afmægtigt raseri 
knyttede hænderne i lommen i blodige 
efterårsdage og lovede sig selv aldrig 
at glemme, at et helt folk kan myrdes, 
mens en verden lunkent ser til. Ingen 
i Danmark kan købe sig aflad ved at 
lægge pengene på boghandlerens disk 
for „Ungarske Vidnesbyrd“.

Men køb og læs den, fordi den har 
værdi langt frem i tiden, og tag den så 
senere frem engang imellem og læs 
den igen og blev mindet om, at et folk 
aldrig kan forgå, om det ikke vil det 
selv.

MOGENS RYEFELT.

ANNE FRANKS DAGBOG 
Grafisk forlag.

Det er ret usædvanligt at anmelde 
en bog, fordi den udkommer i 5. op­
lag, men vi gør det gerne i dette til­
fælde, til trods for, at vi her i bladet 
fornylig har anmeldt skuespillet af 
samme navn, der opføres på Allé­
scenen.

Handlingen i bog og skuespil er vel 
efterhånden velkendt: På et loft i en 
bagbygning i Amsterdam opholdt to 
jødiske familier og en jødisk tandlæge 
sig i to år under den anden verdens­
krig, for på denne måde at undgå den 
skæbne, der blev andre jøders i såvel 
Holland som andre tyskbesatte lande.

Behjertede hollændere bragte de in­
despærrede de daglige fornødenheder 
og mad, der måtte købes på den sorte

børs på grund af manglende ratione­
ringskort.

Den unge pige Anne Frank var kun 
13 år, da den frivillige indespærring 
begynder i 1942 og hun skildrer i sin 
dagbog livet på loftet med den dystre 
baggrund, der stadig kaster skygger 
over de 8 personer.

I over to år levede de skjult, kun 
opmuntret af radioudsendelserne fra 
den frie hollandske sender og B.B.C. 
Spændt afventede de krigens afgø­
rende begivenheder: invation og be­
frielse. Skulle det lykkes for dem at 
holde sig skjult sålænge?

Anne Frank skriver sidste gang i 
sin dagbog den 1. august 1944 og så 
følger en epilog, der ganske kort for­
tæller, at 4. august brød tysk politi 
ind i huset og arresterede alle 8 og 
førte dem til koncentrationslejre. 
Anne Frank døde i koncentrationslej­
ren Bergen-Belsen i marts 1945 kun 
2 måneder før Hollands befrielse. Af 
de 8 jøder, der havde levet skjult på 
loftet vendte kun Annes fader tilbage.

— Hvad fortæller denne bog os — 
udover den fine skildring af en ung 
piges forvandling til kvinde?

Den fortæller om en tid og mentali­
tet, som næsten synes middelalderlig 
i sin gru og sadisme.

Det måTvel tages for et tidens tegn, 
at denne bog og dette skuespil tilsyne­
ladende har noget at sige menneskene 
i dag, efter at man i flere år ikke har 
orket at høre om nazismen og dens 
forbrydelser.

Kan man sige, at det er at „holde 
hadet vedlige“ , at bære vidnesbyrd om 
de frygtelige ting man har oplevet? 
Har man ikke pligt til stadig at kæm­
pe mod den ondskab, der truer men­
neskeheden og friheden — ligemeget 
hvor den viser sig ?

For'K-Zfanger må konsekvensen af 
deres oplevelser være, at de stadig må 
huske, det der skete, og stadig må 
advare mod gentagelser.

Det er jo ikke krig og fangenskab, 
der bebrejdes nazismen, men racefor­
følgelser, udsletning af folkegrupper, 
lovløse og sadistiske forbrydelser mod 
menneskeheden.

Shakespeare siger i „Cæsar“ : „Det, 
onde menneskene gør, lever efter 
dem“.

OLAV HOLST.

91



S K Æ R B Æ K  & CO.
M A S K IN F A B R IK

S teg e

S P A R E - OG L Å N E K A S S E N  
F O R  L A N D B O E R E  P A  M Ø E N

M Ø E N S D IS K O N T O B A N K
A K T IE S E L S K A B

J . H Ø Y E R S C A F E
S teg e  T lf. 4944

C H R . T H O M SE N
A u to fo rre tn in g

S teg e  T lf. 4243

A K T IE S E L S K A B E T  
M Ø E N S T Ø M M E R H A N D E L

S teg e

F O T O G R A F E R N E
E C H W A ED

S teg e

A K T IE S E L S K A B E T

S te g e  T ræ la s th a n d e l

A . H O U M A N N
Is e n k ra m  & u d s ty r  

S teg e
M Ø NS FO L K E B L A D

„ F R E E S IA “
A. H an sen

S teg e  T lf. 4554

R A S M U S S E N  K E R T
U rm a g e r  & gu ldsm ed  

S teg e

W . M IC H O  JE N S E N
L Æ D E R  OG SK IN D  

S teg e  T elf. 4220

M Ø NS
IN S T A L L A T IO N S  C O M PA G N I

JO H S . R A S M U S S E N ’S 
B O G H A N D E L

Telf. 4426 S teg e

M Ø N S O M N IB U SSE R
S teg e  R u te b ils ta tio n  

T elf. 4444 S teg e

W IL H . H A N S E N
U r- & c h ro n o m e trem ag e r 

S to re  H ed inge T lf. 28

T O M M E R U PS
B O G T R Y K K E R I

S teg e  T elefon  4034

ST O R E H E D IN G E  OG O M EG N S 
SPARE-* OG L Å N E K A S S E

A U T O R IS E R E T  FO R D -FO R H D L . 
M Ø NS A U TO  D E P O T

T elefon  S teg e  5021

SK O T Ø JS-M A G A SIN E T
O L U F H A N S E N

S to re  H ed inge  T elf. 169

IB  JU N G G A A R D
A ut. S.M.C. fo rh a n d le r 

T lf. 2001 —  K øge

JO H . L A R S E N S  E F T F .
M A S K IN F A B R IK

S to re  H ed inge T elf. 39

K Ø G E C E M E N T S T Ø B E R I
O. F o g  S teen b e rg  

K øbenhavnsvej 85 - T lf. K øge 532

S P A R E K A S S E N
F O R  ST O R E H E D IN G E  OG O M EG N

H E R L U F  C H R IS T IA N S E N
K øge M o to rcy k le fo rre tn in g  

N ø rre g a d e  39 - T lf. K øge 951

P . J E P P E  S E N ’ S M Ø B E L F A B R IK  A/S 
F rø s lev v e j 4 —  S t. H edd inge  —  T lf. 175

92



REVOLUTIONEN Æ DER SINE  

BØRN.

W olfgang Leonhard: Die Revo­
lution entlässt ihre Kinder.

Köln: K iepenheuer & W itsch.

K om m unism en i støbeskeen! De un­
ge, der er vokset op i den røde teolo­
gi, revolterer; der er ske t noget, de 
gam le revolutionære aldrig  h a r  ven­
te t: deres elever begynder a t  tvivle 
— deres tro  er ikke m ere urokkelig; 
nogle vender sig lige så  balsty rige 
mod deres opdragere, som disse selv 
en gang  gjorde mod det „borgerlige“ 
sam fund. E n  eller anden —  iblandt 
dem W olfgang Leonhard —• opdager 
i en langsom, m eget langsom  mod­
ningsproces, a t  en to ta litæ r s ta t  som 
sådan er e t fossil, e t oldingeagtigt, 
gusten t sam fund a f  bu reaukra ter, 
pam pere og velmenende gam m eldags 
degnetyper, som e t un g t m enneske 
bør gøre oprør imod. Bogen er et 
ak tu e lt å  propos til kom m unism ens 
øjeblikkelige situation  og giver e t 
førstehånds-indblik  i den unge gene­
ra tions problem er. 13 å r  gam m el fo r­
lod Leonhard sam m en med sin moder 
N azi-Tyskland med m ålet: Moskva, 
hvor m oderen allerede 1936 a rre s te ­
redes i flæ ng med andre under S talins 
udrensningsaktion.

L eonhardt tog  studentereksam en 
på e t russisk  gym nasium , studerede 
p å  den pæ dagogiske højskole og blev 
medlem i Komsomol, den kom m unisti­
ske ungdomsbevægelse. H an  „spare- 
des“ a f  sovjetledelsen fo r kommende 
opgaver i Tyskland og uddannedes 
på kom internskolen med dette  form ål 
for øje. E fte r  sam m enbruddet 1945 
fløj han med W alter U lbricht i en 
sovjettisk  sæ rm askine til Berlin — 
og vender hjem  til e t læ ngselsfuldt 
ventet Tyskland som ak tiv  og over­
bevist kom m unist. Leonhard giver nu 
en ræ kke nærbilleder a f  alle de mænd, 
som nu s ty re r  Ø sttyskland, og som 
han h a r  kend t f ra  næ sten  dag lig t 
sam vær. Til trods for, a t  han nu igen 
er em igrant, tegner han sine tidligere 
trosfæ ller uden nag  eller antipati, 
hæ rm est med en varm  venskabsfølel­
se fo r m ange a f  dem, der er inde i e t 
m askineri, de ikke kan  løsne sig  fra , 
og i en proces, de ikke k an  afbryde,

uden a t  deres personlighed vil lide 
absolut skibbrud.

Med in teresse læ ser man, hvilken 
betydning de unge kom m unister læ n­
ge fø r Tito, den 17. juni 1953 og Poz­
nan tillagde A ckerm anns these, som 
jo e r  Lenins these, a t  hvert land h ar 
sin typiske vej til socialismen. Den 
begejstring , hvorm ed m an greb den­
ne læ resæ tning, synes overdim ensio­
nere t og rum m er uden tvivl en d å r­
lig  sk ju lt m istro mod M oskvas cen­
tra lis tisk e  og russisknationale politik. 
Denne nationale indrøm m else førte  
1946 til sam m ensm eltning a f  de to 
m arx istiske p a rtie r  —  og m an bør 
huske denne ta k tik  netop i dag, da 
thesen om de nationale sæ rheder i en 
konflik tsituation  a t te r  hales frem  fra  
skuffen.

E r Leonhard nu blevet e t offer for 
den vestlige p ropaganda? Ingenlun­
de! V estens „propaganda" er fo rfe j­
let; den v irker ikke i ø st -— er hans 
konklusion. De unge, „videnskabe­
lig t" skolede, m en søgende, i deres 
tro  vaklende kom m unister blev gang  
på gang  skuffet, n å r  de åbnede et 
vesttysk  eller vesteuropæ isk blad i 
det hele tag e t. De savnede en princi­
piel, nøgtern, „videnskabelig" redegø­
relse fo r vestens forståelse af, hvad 
dem okrati er; de hørte  fraser, skæ lds­
ord, skadefryd  over lokale genvordig­
heder i øst. Som m odargum enter mod 
deres „idé" gav m an dem en skildring  
a f  vestens højere levestandard. „Som 
om vi ikke vidste det!" sk river Leon­
hard ; m an fortæ ller dem om p riva t 
in itia tiv  og det k ristne  vesterled.

Opposition mod stalinism e betyder 
dog ikke, a t  m an nu g å r  i kam p for 
vestens opfattelser. Derimod havde 
en s ta tis tisk  brochure om fagforenin­
ger og socialpolitik, som am erikaner­
ne udgav, en uhyre v irkning netop 
grundet dens saglighed, ligeledes 
K oestlers bog „Yogi og K om m issa­
ren “ og P au l Serings „Hinsides K a­
pitalism en", e t væ rk, der skildrer, 
hvor m eget Sovjetunionen i v irkelig­
heden h a r  sv ig te t oktoberrevolutio­
nens idealer. Som elev a f  L iebknecht 
og Rosa Luxem burg, og, som han 
mener, netop derfor i p ro test mod 
M oskvas m arxism e, flygtede Leon­
hard  under de m est eventyrlige om­
stæ ndigheder til Jugoslavien, hvor

han nu arbejder ved Radio Beograd.
Bogen suppleres bedst ved a t  læse 

e t lignende vidnesbyrd f ra  en ung 
sovjetofficer, G regory Klimov, der 
under titlen  „B erliner K rem l“ alle­
rede i 1953 er udgivet a f  sam m e fo r­
lag. HANS ROTTING.

„Du skal elske din næ ste", af 
E rich  M aria Rem arque. Gyl­
dendal. 332 sider, k r. 15,75.

Bogen fortæ ller om tiden før den 
anden verdenskrig, da jøderne flyg­
tede ud a f  H itlers Tyskland og s ta ts ­
løse og uden pas forsøgte a t  leve en 
illegal tilvæ relse i nabolandene.

R em arque tegner m ange skæ bner i 
sin bog; m en hovedpersonen er en 
ung, jødisk student, der er på evig 
f a r t  mellem Ø strig, Schweiz og F ra n ­
krig.

F o r a t  opretholde livet sæ lger han 
sæbe, sikkerhedsnåle og skobånd, li­
gesom alle sine lidelsesfæller, bliver 
ta g e t a f  politiet og fu lg t til g ræ nse­
om rådet a f  e t andet land, hvor han 
i løbet a f  få  dage a t te r  bliver påg re­
bet og udvist og fu lg t til græ nsen til 
det første land —  frem  og tilbage — 
og altid  ja g e t som e t dyr.

E n  m ørk beretn ing  om kam p for 
livet i forhørslokaler, fæ ngsler og 
skum le natteherberger, og a f  og til 
en kold lade.

Men ind imellem er der indvæ vet 
en fin kæ rlighedshistorie mellem ham  
og en jødisk flygtningepige, som igen­
nem  deres kæ rlighed og inderlige 
sam m enhold gør den fryg te lige til­
værelse udholdelig for dem.

E n  ven a f  dem bliver k a ld t til sin 
ariske hustrus dødsleje i Berlin, og 
skønt han véd, a t  det gæ lder livet, 
ta g e r  han resolut afsted , fo r a t  væ re 
hos sin elskede M arie i hendes sidste 
stund.

E n  sygeplejerske angiver ham , og 
han  vender ikke tilbage f ra  T ysk­
land.

F ø r han  rejste, havde han  depone­
re t den sum  penge i P a ris  til studen­
ten  og hans kæ reste, som sæ tte r  dem 
i stand  til a t  udvandre f ra  E uropa 
til Mexico.

Om deres og andre jøders hjæ lp­
somhed overfor hverandre handler 
„Du skal elske din næste".

N. F.
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M a rib o

K A R E N  H E R M A N S E N S  E F T F .
S u hrsvej 4 —  M arib o

R IC H A R D  B E C K  A /S
M a rib o

E L IT E R E N S E R IE T
T elf. M a rib o  625

S V E N D  H E N R IK S E N
U rm a g e r  & gu ld sm ed  -  A a k irk e b y

A K T IE S E L S K A B E T  
p . H A T T E N  & CO.

M a rib o

A K T IE S E L S K A B E T

NAKSKOV SKIBSVÆRFT

A /S  L O L L A N D S  T ID E N D E
N a k sk o v

D A G B L A D E T  
N Y  D A G

K N U D  & E IN A R  JØ R G E N S E N N Y S T E D
B lik k en sla germ estre

N a k sk ov
A N D E L S M E J E R I

MARIE CHRISTENSENS KONDITORI
A A R H U S

T L F . B U T IK  2 19 33 —  T H E S A L O N  2 30 23

NETZLERS EFTF. A/S
S Ø N D E R B O R G

HANS KNUDSEN
J E R N - & S T Å L F O R R E T N IN G  A /S  

S Ø N D E R B O R G

K U L H A N D E L  A K T IE S E L S K A B

S Ø N D E R B O R G

S Ø N D E R B O R G  K A F F E R IS T E R I
Indeh. M ath . L oren tzen

94



B R Ø D R E N E  G R A M  A/s
V O JE N S

A n d e ls b a n k e n
A . m. b. A . 
R Ø D D IN G

FRØS H E R R E D S SP A R E K A SSE
R Ø D D IN G

A N T O N  P E T E R S E N
K orn  - F o d e rs to f fe r  - B ræ ndsel 

T O F T L U N D

P e te r  H e n rik s e n
T O F T L U N D

H A D E R S L E V  B A N K
A k tiese lsk a b  

T O F T L U N D  F IL IA L

T O F T L U N D  O G  O M E G N S S P A R E K A S S E
T O F T L U N D

C A R L  T R U E L S E N
v. P e te r  T ruelsen  

A g e rs k o v  T lf. 3

T Ø N D E R
.A N D E L S S L A G T E R I

J E N S  J E N S E N  I/S  
S P E D IT IO N

B o v  •—  P a d b o rg
A G E R S K O V  SO G N S 

S P A R E - O G  L A A N E K A S S E
H O T E L „ P A D B O R G H U S“

P a d b o rg

L Ø G U M K L O S T E R  B A N K
A k tiese lsk a b

B E R G IS  F O T O
P a d b o rg

P E T E R S E N  & K N U D S E N
P a d b o rg

L Ø G U M K L O S T E R  OG O M E G N S 
C E N T R A L V A S K E R I A . m . b. A .

T H . L A U R S E N S  B O G T R Y K K E R I

T øn d er T lf. 2 15 50

H O L G E R ’S R E N S E R I
S lotsga d e  11 G raasten

U N IO N  B A N K
A K T IE S E L S K A B

F le n sb o rg

R U T E B IL E J E R  
JØ R G E N  F IS C H E R

L eosa lle  16 T øn d er

B R D R . H A N S E N  I/S
S toreg a d e  23 T øn d er

IN T E R N A T IO N A L  T R A N S P O R T
H . P . T h erk elsen

K ru saa  . T e lex  3313 . T lf. 7 1 4  54

B R D R . T Y G E S E N
S toreg a d e  13— 15 T øn d er

A R B E J D E R N E S  
F Æ L L E S B A G E R I  A /S

H orsens

D A N S K  M E T A L  
Æ T S E V Æ R K  AJS

H orsen s
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Vil De give en 
mursten til Friheds­
museet?

Ikke mindst takket være den milde 
vinter går det fint med opførelsen af 
Danmarks Frihedsmuseum på den 
grund, Københavns kommune har 
stillet til rådighed på Esplanaden i 
København. - Men der mangler endnu
250.000 kr. til byggeomkostningerne, 
som ialt vil beløbe sig til ca. 950.000 
kr. Det gælder om at skaffe de reste­
rende penge hurtigst muligt, da den 
smukke "bygning, der skal stå som et 
værdigt minde om kampen for frihe­
den under besættelsen, skal overdra­
ges staten den 29. august i år. Friheds­
museet er fra denne dato en særlig af­
deling af Nationalmuseet.

Frihedsmuseet skal være en gave 
fra hele det danske folk, men præsi­
diet har fundet det rimeligt, at gamle 
modstandsfolk får lejlighed til at yde 
en mere personlig form for støtte. 
Man har derfor besluttet, at friheds­
bevægelsens organisationer og de en­
kelte modstandsgrupper kan købe et 
antal af de mursten, der går til mu­
seets bygning.

Murstenene kommer til at koste 
50,- kr. pr. stk. plus fremstillingsom­
kostninger, og giverne får indgraveret 
gruppens navn eller datoen på en eller 
anden begivenhed, de ønsker særligt 
at mindes — f. eks. en aktion, der var 
særlig dristig, særlig farlig eller af 
særlig betydning. Grupperne eller or­
ganisationerne kan købe så mange 
sten, de ønsker, således at mange af 
deres historiske datoer kan blive ind­
prentet udenpå museets mure.

Ikke alene gennem salg af mursten, 
men også ved en mærkedag den 4. maj 
vil frihedsmuseet søge at skaffe de
250.000 kr., der mangler. Justitsmini­
steriet har givet underhåndstilsagn 
om, at der til formålet må blive af­
holdt mærkedag den 4. maj, og præ­
sidiet håber, at ikke mindst tidligere 
modstandsfolk, ungdomskorps og sko­
lebørn vil melde sig som sælgere — 
frihedsmuseet skal jo ikke blot stå 
som et minde om frihedskampen, men

/S '* /

også som et symbol for den opvok­
sende ungdom. Henvendelse om køb af 
mursten og bistand ved salg af mær­
ker bedes rettet til Frihedsmuseets 
kontor, København K. Palæ 7714.

★

Generalforsamling i Buchenwald- 
klubben.

Buchenwald-klubben holdt årlig ge­
neralforsamling den 3. april i Gar­
derforeningens lokaler.

Generalforsamlingen gav her til­
slutning til bestyrelsens beslutning 
om at trække sig tilbage fra det fæl­
lesudvalg af fangegrupper, der for 
tiden arbejder med erstatningsspørgs­
målet overfor Tyskland.

Buchenwald-klubben har derimod 
deltaget i rejsningen af kravet om 
forlængelse af loven, der yder erstat­
ning til danske invalider efter fri­
hedskampen.

★

Der arbejdes på bogen om 
Sachsenhausen.

Den tidligere Sachsenhausen-fange 
Walter Hammers bog „Hohes Haus 
in Henkers Hand“, der beretter om 
535 tyske politikeres lidelsesvej og 
offergang under det nazistiske styre, 
er nu af Europäische Ver lagsanstalt 
i Frankfurt am Main udsendt i an­
den reviderede og udvidede udgave.

Hammer arbejder for tiden på en 
bog om koncentrationslejren Sach­
senhausen, men hans helbred er des­
værre ikke det bedste.

★

Retssag mod bødlerne fra Sachsen­
hausen —  med danske vidner.

I forskellige vesttyske byer, bl. a. 
Bonn og Düsseldorf, forbereder man 
nu retssager mod følgende tidligere 
bødler fra k-z-lejren Sachsenhausen: 
Jern-Gustav Sorge, Pistol-Schubert, 
August Höhn, Horst Hempel, Knitt- 
ler og dr. Baumkötter. Blandt de dan­
ske vidner, som foreløbig vil blive af­
hørt i Flensborg, er læge Einar Dahl, 
Tønder, og den tidligere Läufer i 
Sachsenhausen, Mogens Christensen. 
Desværre er det ikke muligt at af­
høre læge Henry Meyer, da han nu 
opholder sig i U. S. A.

Den bedste film om de tyske 
k-z-lejre aldrig vist i Danmark.

Den efter sigende bedste film, der 
nogensinde er udsendt om de nazisti­
ske koncentrationslejre, den franske 
„Nuit et Bruillard“ „Nacht und Ne­
bel), (udførligt omtalt i „Pigtråd“ 
for 1956, side 107, i forbindelse med 
premieren i Paris), er, skønt den nu 
er blevet prisbelønnet flere gange på 
filmbiennalerne, aldrig blevet vist i 
Danmark. I Tyskland er filmen der­
imod blevet vist mange steder, og det 
har selvsagt ikke kunnet undgås, at 
den har givet anledning til flere epi­
soder, hvor tilskuerne har optrådt 
taktløst.

Den største taktløshed kom man 
dog ud for i Hamburg hos selve myn­
dighederne, der forlangte forlystel­
sesskat af filmen, da den blev vist 
der. Sagen vakte så pinlig opsigt, at 
skattemyndighederne dog til sidst 
måtte renoncere på forlystelsesskat­
ten.

Da det ikke lader til, at de danske 
filmimportører har bud efter denne 
fremragende film, var det måske en 
idé, om en af vore fangeforeninger 
tog initiativet til, at den vises i Dan­
mark.

Det bør iøvrigt for en ordens skyld 
nævnes, at den vesttyske regerings 
pressekontor udlåner kopier af fil­
men gratis til alle i Tyskland, der 
ønsker at vise filmen, og at disse 
forevisninger selvsagt alle er fri for 
forlystelsesafgift.

Ethvert brev bør forsynes med 
vore smukke mærkater i farvetryk. 
Vi har to at vælge imellem:

1. Bernadotte-mærkatet med hans 
billede.

2. Kammeraternes Hjælpefonds 
mærkat.

Begge mærkater foreligger i ark 
med 25 stk. a 10 øre og fås ved 
at indsende beløbet til giro 780, 
Kammeraternes Hjælpefond, St. Kan­
nikestræde 10. København K.

De indkomne beløb går til fondets 
hjælpearbejde.


